

# Largest virtual B2B conclave begins tomorrow

*227 cos from 10 countries to take part in the meet*

FE DESK

A three-day "DCCI Business Conclave-2020", the first and largest virtual B2B meet in Bangladesh begins tomorrow (Tuesday).

"The Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) is going to organize the event with an aim to attracting foreign direct investment, joint ventures, sourcing cost-efficient destinations for import and exploring potential export destinations and increasing business to business interactions globally especially in the wake of new normal when we see lack of physical interactions and business meetings," said a statement.

Representatives from 227 companies from 10 countries including Bangladesh will be participating from which 90 companies are from Bangladesh and 137 companies are from other 9 countries.

The participating countries are: Algeria, China, Egypt, Ethiopia, Nigeria, Pakistan, Poland, Turkey, Viet Nam and Bangladesh. Total 176 B2B match-making will take place in three days. Participating companies are mainly from Apparel & Textile, Light Engineering, Medicine,

Leather Goods, Plastic Products, Agro and Food processing, IT and ITES sectors.

The B2B match-making will be followed by a virtual inaugural ceremony where Dr. A. K. Abdul Momen,

with their counterparts. They will also be able to know about the fiscal and non-fiscal incentives provided by the government of Bangladesh. The conclave will help the local entrepreneurs to explore cost effec-



MP, Minister for Foreign Affairs, Bangladesh will join as the Chief Guest while Md. Sirazul Islam, Executive Chairman, Bangladesh Investment Development Authority (BIDA) will join as the special guest at 11:00 am on January 5.

Dhaka Chamber believes that through this virtual conclave, foreign investors will be able to find potential sectors to invest in Bangladesh having direct consultation

with their counterparts. They will also be able to know about the fiscal and non-fiscal incentives provided by the government of Bangladesh. The conclave will help the local entrepreneurs to explore cost effec-

tive sources for import and find out potential market for export. In the 'New Normal' situation when physical connectivity and direct business to business interactions are halted, DCCI takes this initiative of bringing up entrepreneurs across the globe under a single platform to discuss and find possible business explorations for the sake of greater economic development.

# 3-day DCCI B2B global business conclave begins tomorrow

## Business Correspondent

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) will hold the first and the largest virtual business to business (B2B) meeting in the country from January 5 to 7.

The meeting titled "DCCI Business Conclave-2020" aims at attracting foreign direct investment (FDI), joint ventures, sourcing cost-effective destinations for import and exploring potential export destinations.

It look forward to increasing business to business interactions globally especially in the wake of post-pandemic new normal situation, said a press release today.

In the three-day virtual B2B conclave representatives of 227 companies from 10

countries will take part including 90 companies from Bangladesh and 137 from other nine other countries including Algeria, China, Egypt, Ethiopia, Nigeria, Pakistan, Poland, Turkey, Viet Nam and Bangladesh.

Total 176 B2B match-making meeting will take place in the three-day meet. Participating companies are mainly from Apparel and Textile, Light Engineering, Medicine, Leather Goods, Plastic Products, Agro and Food processing, IT and ITES sectors.

The B2B match-making will be followed by a virtual inaugural ceremony where Foreign Minister Dr AK Abdul Momen will join as the chief guest while Executive Chairman of the Bangladesh Investment Development Authority (BIDA) Md Sirazul

Islam will join as special guest in the morning of January 5.

With this virtual meeting DCCI plans to woo foreign investors to find potential sectors here to invest in Bangladesh having direct consultation with their counterparts. They will be also familiar with fiscal and non-fiscal incentives and other tax policies.

In the 'New Normal' situation when physical connectivity and direct business to business interactions are almost on halt DCCI takes this initiative of bringing entrepreneurs from across the globe under a single platform.

IT will facilitate interaction and make possible business explorations in the post pandemic global business outlook.

# DCCI to organise B2B conclave to attract FDI

*10 countries, 176 B2B Match-making events in 3 days*

STAFF CORRESPONDENT

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) is



ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি

going to organize the first and largest international virtual B2B meet titled "DCCI Business Conclave-2020" from January 5 to 7 with an aim to attract FDI and joint ventures.

The conclave will also focus on sourcing cost-efficient destinations for import and exploring potential export destinations and increasing business

to business interactions globally especially in the wake of new normal situation.

Representatives from 227 companies from 10 countries including Bangladesh will participate in the event from which 90 companies are from Bangladesh and 137 companies are from other 9 countries.

The participating countries are Algeria, China, Egypt, Ethiopia, Nigeria, Pakistan, Poland, Turkey, Vietnam and Bangladesh.

Total 176 B2B match-making will take place in three days. Participating companies are mainly from apparel & textile, light engineering, medicine, leather goods, plastic products, agro and food processing, IT and ITES sectors.

The B2B match-making will be followed by a virtual inaugural ceremony where Foreign Minister Dr AK Abdul Momen, is scheduled to join as the chief guest while Bangladesh Investment Development Authority (BIDA) Executive Chairman Md Sirazul Islam will join as the special guest on January 5.

Dhaka Chamber believes that through this virtual conclave, foreign investors will be able to find potential sectors to invest in Bangladesh having direct consultation with their counterparts.

They will also be able to know about the fiscal and non-fiscal incentives provided by the government of Bangladesh.

The conclave will help the local entrepreneurs explore cost effective sources for import and find out potential market for export.

In the 'New Normal' situation when physical connectivity and direct business to business interactions are halted, DCCI takes this initiative of bringing up entrepreneurs across the globe under a single platform to discuss and find possible business explorations for the sake of greater economic development, said the organizers.

## DCCI's virtual B2B conclave starts tomorrow



### Tribune Desk

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) is going to organise the first and largest virtual B2B conclave from January 5-7 to attract foreign direct investment (FDI).

The other goals of this conclave are joint ventures, sourcing cost-efficient destinations for import, exploring potential export destinations and increasing business to business interactions globally, especially in the wake of new normal when the nations see lack of physical interactions and business meetings.

In this virtual "DCCI Business Conclave-2020" representatives from 227 companies from 10 countries including Bangladesh will be participating. Among the participants, 90 are from Bangladesh and 137 from nine other countries, according to a press release.

The participating countries are Algeria, China, Egypt, Ethiopia, Nigeria, Pakistan, Poland, Turkey, Vietnam and Bangladesh. Total 176 B2B match-making will take place in three days. Participating companies are mainly from apparel and textile, light engineering, medicine, leather goods,

plastic products, agro and food processing, IT and ITES sectors.

In the 'new normal' situation, when physical connectivity and direct business to business interactions are halted, DCCI said it took this initiative to bring entrepreneurs across the globe under a single platform to discuss and find possible business explorations for the sake of greater economic development.

B2B match-making will be followed by a virtual inaugural ceremony where Foreign Minister Dr AK Abdul Momen will join as the chief guest while Md Sirazul Islam, Executive Chairman of Bangladesh Investment Development Authority (BIDA), will join as the special guest at 11am on January 5.

DCCI believes that through this virtual conclave, foreign investors will be able to find potential sectors to invest in Bangladesh having direct consultation with their counterparts. They will also be able to know about the fiscal and non-fiscal incentives provided by the government.

The conclave will help the local entrepreneurs explore cost-effective sources for import and find out potential market for export. ●

# **DCCI's virtual B2B conclave to kick off 5 Jan**

---

**TRADE - BANGLADESH**

---

**TBS REPORT**

---

**DCCI Business  
Conclave-2020 is  
aimed at attracting  
more FDI, joint  
ventures, sourcing  
cost-efficient  
destinations for  
import**

---

The Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) is set to organise the first and largest virtual Business to Business (B2B) meet in Bangladesh from 5 to 7 January, in an effort to attract more foreign direct investment (FDI).

The meet titled “DCCI Business Conclave-2020” is also aimed at attracting joint ventures, sourcing cost-efficient destinations for import and exploring potential export, read a press release on Sunday. The event will kick off at 11am on 5 January.

Representatives of 227 companies from 10 countries including Bangladesh are expected to join the three-day virtual B2B conclave. Among them, 90 companies are from Bangladesh and 137 are from Algeria, China, Egypt, Ethiopia, Nigeria, Pakistan, Poland, Turkey and Vietnam.

The B2B match-making will be followed by a virtual inaugural ceremony where Foreign Minister Dr AK Abdul Momen will join as the chief guest, while Bangladesh Investment Development Authority's (Bida) Executive Chairman Md Sirazul Islam will join as the special guest.

---

## DCCI to hold virtual B2B conclave in Jan 5-7

Staff Correspondent

THE Dhaka Chamber of Commerce and Industry is going to organise a virtual business-to-business meet in Bangladesh in January 5-7 with the aim of attracting foreign direct investment, said a press release.

Representatives from 227 companies from 10 countries including Bangladesh will participate in the 3-day virtual event titled 'DCCI Business Conclave-2020'.

*Continued on Page 11 Col. 1*

*Continued from page 10*

The participating countries are Algeria, China, Egypt, Ethiopia, Nigeria, Pakistan, Poland, Turkey, Vietnam and Bangladesh.

Participating companies are mainly from apparel and textiles, light engineering, medicine, leather goods, plastic products, agro and food processing, IT and

ITES sectors.

The B2B match-making would be followed by a virtual inaugural ceremony where foreign minister AK Abdul Momen would join as the chief guest while Md Sirazul Islam, executive chairman of the Bangladesh Investment Development Authority, would join as the special guest.

## DCCI to hold largest virtual B2B conclave to attract FDI

### ► AA Business Desk

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) is going to organize the first and largest virtual business to business (B2B) meeting in the country from January 5 to 7. The conclave titled "DCCI Business Conclave-2020" is being organized for attracting foreign direct investment (FDI), joint ventures, sourcing cost-efficient destinations for import and exploring potential export destinations and increasing business to business interactions globally especially in the wake of new normal, said a press release on Sunday.

In this three-day virtual B2B conclave, representatives from 227 companies from 10 countries, including Bangladesh, will be participating from which 90 companies are from Bangladesh and 137 from other nine countries, reports BSS. The participating countries are

Algeria, China, Egypt, Ethiopia, Nigeria, Pakistan, Poland, Turkey, Viet Nam and Bangladesh.

Total 176 B2B match-making will take place in three days. Participating companies are mainly from Apparel and Textile, Light Engineering,



ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি

Medicine, Leather Goods, Plastic Products, Agro and Food processing, IT and ITES sectors.

The B2B match-making will be followed by a virtual inaugural ceremony where Foreign Minister Dr AK Abdul Momen will join as the chief guest while Executive Chairman of the Bangladesh Investment Development Authority

(BIDA) Md Sirazul Islam will join as the special guest at 11:00 am on January 5.

DCCI believes that through this virtual conclave, foreign investors will be able to find potential sectors to invest in Bangladesh having direct consultation with their counterparts.

They will also be able to know about the fiscal and non-fiscal incentives provided by the government of Bangladesh. The conclave will help the local entrepreneurs to explore cost effective sources for import and find out potential market for export.

In the 'New Normal' situation when physical connectivity and direct business-to-business interactions are halted, DCCI takes this initiative of bringing up entrepreneurs across the globe under a single platform to discuss and find possible business explorations for the sake of greater economic development.

# DCCI to hold largest virtual B2B conclave to attract FDI

## Business Desk

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) is going to organize the first and largest virtual business to business (B2B) meeting in the country from January 5 to 7.

The conclave titled "DCCI Business Conclave-2020" is being organised for attracting foreign direct investment (FDI), joint ventures, sourcing cost-efficient destinations for import and exploring potential export destinations and increasing business to business interactions globally especially in the wake of new normal, said a press release on Sunday.

In this three-day virtual B2B conclave, representatives from 227 companies from 10 countries, including Bangladesh, will be participating from which 90 companies are from Bangladesh and 137 from other nine countries.

The participating countries are: Algeria, China, Egypt, Ethiopia, Nigeria, Pakistan, Poland, Turkey, Viet Nam and Bangladesh. Total 176 B2B match-making

will take place in three days. Participating companies are mainly from Apparel and Textile, Light Engineering, Medicine, Leather Goods, Plastic Products, Agro and Food processing, IT and ITES sectors.

The B2B match-making will be followed by a virtual inaugural ceremony where Foreign Minister Dr AK Abdul Momen will join as the chief guest while Executive Chairman of the Bangladesh Investment Development Authority (BIDA) Md Sirazul Islam will join as the special guest at 11:00 am on January 5.

DCCI believes that through this virtual conclave, foreign investors will be able to find potential sectors to invest in Bangladesh having direct consultation with their counterparts.

They will also be able to know about the fiscal and non-fiscal incentives provided by the government of Bangladesh. The conclave will help the local entrepreneurs to explore cost effective sources for import and find out potential market for export.



# প্রথম আদো

ব্যবসায়িক সম্মেলন  
করছে ঢাকা চেম্বার

বিদেশি ও যৌথ বিনিয়োগ আকর্ষণ এবং পণ্য ও সেবা আমদানিতে সাশ্রয়ী উৎস খুঁজে বের করার জন্য ঢাকা চেম্বার কাল থেকে তিন দিনব্যাপী অনলাইনভিত্তিক 'ডিসিসিআই বিজনেস কনক্লেভ ২০২০' আয়োজন করবে। এতে বাংলাদেশসহ ১০টি দেশের ২২৭টি প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধি অংশ নেবেন।

# বণিকবার্তা

সমৃদ্ধির সহযাত্রী

## বিদেশী ও যৌথ বিনিয়োগ আকর্ষণ অনলাইনভিত্তিক বিটুবি কনক্লেভ আয়োজন করবে ঢাকা চেম্বার

নিজস্ব প্রতিবেদক ■

বিদেশী ও যৌথ বিনিয়োগ আকর্ষণ এবং পণ্য ও সেবা আমদানিতে সাশ্রয়ী উৎস খুঁজে বের করার লক্ষ্যে ৫-৭ জানুয়ারি বাংলাদেশে প্রথমবারের মতো 'ডিসিসিআই বিজনেস কনক্লেভ ২০২০' আয়োজন করবে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। তিন দিনব্যাপী অনলাইনভিত্তিক এ বিটুবি কনক্লেভে বাংলাদেশসহ ১০টি দেশের ২২৭টি ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিরা অংশগ্রহণ করবেন।

কনক্লেভে অংশগ্রহণকারী দেশগুলো হলো আলজেরিয়া, বাংলাদেশ, চীন, মিসর, ইথিওপিয়া, নাইজেরিয়া, পাকিস্তান, পোল্যান্ড, তুরস্ক ও ভিয়েতনাম। অনুষ্ঠানের তিনদিনে মোট ১৭৬টি বিটুবি ম্যাচ-মেকিং অনুষ্ঠিত হবে, যেখানে দেশীয় ৯০টি প্রতিষ্ঠানসহ অন্যান্য দেশের ১৩৭টি প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিরা পূর্বনির্ধারিত বিটুবি সেশনগুলোয় অংশগ্রহণ করবেন। এ আয়োজনে যে খাতগুলো প্রাধান্য পাবে, সেগুলো হলো অ্যাপারেল ও টেক্সটাইল, হালকা প্রকৌশল, ওষুধ, চামড়াজাত পণ্য, প্লাস্টিক পণ্য, কৃষি ও খাদ্য প্রক্রিয়াজাত, তথ্যপ্রযুক্তিভিত্তিক সেবা খাত, প্রভৃতি।

৫ জানুয়ারি বেলা ১১টায় অনলাইনে কনক্লেভের উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি থাকবেন পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. একে আব্দুল মোমেন। বিশেষ অতিথি থাকবেন বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষের (বিডা) নির্বাহী চেয়ারম্যান মো. সিরাজুল ইসলাম।

ঢাকা চেম্বারের প্রত্যাশা, এ ধরনের আয়োজনের মাধ্যমে বিদেশী উদ্যোক্তারা বাংলাদেশে বিনিয়োগের জন্য সম্ভাবনাময় খাত ও সরকার গৃহীত বিনিয়োগ সহায়ক সেবা সম্পর্কে অবগত হবেন। পাশাপাশি যৌথ বিনিয়োগের জন্য সম্ভাব্য দেশীয় উদ্যোক্তাদের খুঁজে পাবেন, যেটি বাংলাদেশে বিনিয়োগ সম্প্রসারণে একটি যুগান্তকারী উদ্যোগ হিসেবে কাজ করবে। এছাড়া বাংলাদেশী উদ্যোক্তারা তুলনামূলকভাবে সাশ্রয়ী মূল্যে বিভিন্ন পণ্য ও সেবা আমদানির উৎস চিহ্নিত করতে পারবেন। একইভাবে বিদেশী উদ্যোক্তারা বাংলাদেশ থেকে পণ্য ও সেবা আমদানির জন্য দেশীয় উদ্যোক্তাদেরও খুঁজে পাবেন।

# আরও কাগজ

কাল শুরু

‘ডিসিসিআই বিজনেস

কনক্লেভ-২০২০’

কাগজ প্রতিবেদক : বিদেশি ও যৌথ বিনিয়োগ আকর্ষণ এবং পণ্য ও সেবা আমদানিতে সাশ্রয়ী উৎস খুঁজে বের করার লক্ষ্যে প্রথমবারের মতো ‘ডিসিসিআই বিজনেস কনক্লেভ-২০২০’ আয়োজন করা হচ্ছে। ঢাকা চেম্বার অব কমার্স এন্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) তিন দিনব্যাপী অনলাইনভিত্তিক আয়োজিত এ কনক্লেভে বাংলাদেশসহ ১০টি দেশের ২২৭টি ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিরা বিটুবি (বিজনেস-টু-বিজনেস)’তে অংশ নেবে। আগামীকাল মঙ্গলবার থেকে ৭ জানুয়ারি বৃহস্পতিবার পর্যন্ত এ আয়োজন চলবে।

গতকাল রবিবার ডিসিসিআই থেকে পাঠানো এক বিজ্ঞপ্তিতে এ তথ্য জানানো হয়েছে।

আয়োজনে অংশগ্রহণকারী দেশগুলো হলো : আলজেরিয়া, বাংলাদেশ, চীন, মিসর, ইথিউপিয়া, নাইজেরিয়া, পাকিস্তান, পোল্যান্ড, তুরস্ক এবং ভিয়েতনাম। অনুষ্ঠানে ৩ দিনে সর্বমোট ১৭৬টি বিটুবি ম্যাচ-মেকিং অনুষ্ঠিত হবে, যেখানে দেশীয় ৯০টি প্রতিষ্ঠানসহ অন্যান্য দেশের ১৩৭টি প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিরা পূর্বনির্ধারিত বিটুবি সেশনগুলোতে অংশ নেবে। এ আয়োজনে প্রধান্য পাবে- অ্যাপারেল ও টেক্সটাইল, হালকা প্রকৌশল, ওষুধ, চামড়াজাত পণ্য, প্লাস্টিক পণ্য, কৃষি ও খাদ্য পক্রিয়াজাতকরণ এবং তথ্যপ্রযুক্তিভিত্তিক সেবা খাত।

আগামীকাল বেলা ১১টায় অনলাইনে অনুষ্ঠিতব্য কনক্লেভের উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে পররাষ্ট্র মন্ত্রী ড. এ কে আব্দুল মোমেন এবং বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষ (বিডা)-এর নির্বাহী চেয়ারম্যান মো. সিরাজুল ইসলাম যথাক্রমে প্রধান অতিথি ও বিশেষ অতিথি হিসেবে যোগদান করবেন।

বিজ্ঞপ্তিতে বলা হয়, এ ধরনের আয়োজনের মাধ্যমে বিদেশি উদ্যোক্তারা বাংলাদেশে বিনিয়োগের জন্য সম্ভাবনাময় খাত ও সরকার গৃহীত বিনিয়োগ সহায়ক সেবা সম্পর্কে অবগত হবেন বলে ডিসিসিআই মনে করে।

পাশাপাশি যৌথ বিনিয়োগের জন্য সম্ভাব্য দেশীয় উদ্যোক্তাদের খুঁজে পাবেন, যেটি বাংলাদেশে বিনিয়োগ সম্প্রসারণে একটি যুগান্তকারী উদ্যোগ হিসেবে কাজ করবে। এছাড়াও বাংলাদেশি উদ্যোক্তারা তুলনামূলকভাবে সাশ্রয়ীমূল্যে বিভিন্ন পণ্য ও সেবা আমদানির উৎস চিহ্নিত করতে পারবে, তেমনি বিদেশি উদ্যোক্তারা বাংলাদেশ হতে পণ্য ও সেবা আমদানির জন্য দেশীয় উদ্যোক্তাদেরও খুঁজে পাবেন, যেটি স্থানীয় ব্যবসায়িক কর্মকাণ্ড আরো সম্প্রসারিত করবে।

উল্লেখ্য, করোনা মহামারির কারণে বিরাজমান ‘নিউ নরমাল’ পরিস্থিতিতেও দেশের অর্থনীতির বৃহত্তর স্বার্থে বিনিয়োগ ও বাণিজ্য সম্প্রসারণে অনলাইনভিত্তিক এ ধরনের কার্যক্রমের উদ্যোগ নিয়েছে ডিসিসিআই।

# দেশ রূপান্তর

## বিজনেস কনক্লেভ শুরু আগামীকাল

নিজস্ব প্রতিবেদক

বিদেশি ও যৌথ বিনিয়োগ আকর্ষণের লক্ষ্যে অনলাইনভিত্তিক সর্ববৃহৎ বিটুবি কনক্লেভ আয়োজন করবে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। ৫ থেকে ৭ জানুয়ারি দেশে প্রথমবারের মতো বিজনেস কনক্লেভ হবে। তিন দিনের এ অনুষ্ঠানে ১৭৬টি বিজনেস-টু-বিজনেস (বিটুবি) ম্যাচমেকিং সেশন থাকবে।

ঢাকা চেম্বারের বিজ্ঞপ্তিতে বলা হয়, বাংলাদেশে প্রথমবারের মতো বিজনেস কনক্লেভ ২০২০ আয়োজন করবে ডিসিসিআই। ৫ জানুয়ারি অনলাইনে কনক্লেভ উদ্বোধন করবেন পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. এ কে আবদুল মোমেন। বিশেষ অতিথি থাকবেন বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষের (বিডা) নির্বাহী চেয়ারম্যান মো. সিরাজুল ইসলাম। অনলাইনভিত্তিক এ কনক্লেভে বাংলাদেশসহ বিশ্বের ১০টি দেশের ২২৭টি ব্যবসা প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিরা বিটুবিতে অংশ নেবেন।

অংশগ্রহণকারী দেশগুলো হলো—আলজেরিয়া, বাংলাদেশ, চীন, মিসর, ইথিওপিয়া, নাইজেরিয়া, পাকিস্তান, পোল্যান্ড, তুরস্ক ও ভিয়েতনাম। ১৭৬টি বিটুবি ম্যাচমেকিং সেশনে দেশি ৯০ ও অন্যান্য দেশের ১৩৭টি প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিরা অংশ নেবেন।

এ আয়োজনে প্রাধান্য পাবে অ্যাপারেল ও টেক্সটাইল, হালকা প্রকৌশল, ওষুধ, চামড়াজাত পণ্য, প্লাস্টিক পণ্য, কৃষি ও খাদ্য প্রক্রিয়াকরণ এবং তথ্যপ্রযুক্তিভিত্তিক সেবা খাত।

## বিনিয়োগ আকর্ষণে অনলাইনভিত্তিক বিটুবি কনক্লেভ আয়োজন করবে ঢাকা চেম্বার

### ■ ইন্ডেফাক রিপোর্ট

বিদেশি ও যৌথ বিনিয়োগ আকর্ষণ এবং পণ্য ও সেবা আমদানিতে সাশ্রয়ী উৎস খুঁজে বের করার লক্ষ্যে আগামী ৫-৭ জানুয়ারি দেশে প্রথম বারের মতো 'ডিসিসিআই বিজনেস কনক্লেভ ২০২০' আয়োজন করবে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। তিন দিনব্যাপী অনলাইন ভিত্তিক আয়োজিতব্য এ কনক্লেভে বাংলাদেশসহ ১০টি দেশের ২২৭টি ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিবৃন্দ বিটুবি (বিজনেস-টু-বিজনেস)'তে অংশগ্রহণ করবে।

অংশগ্রহণকারী দেশগুলো হলো : আলজেরিয়া, বাংলাদেশ, চীন, মিশর, ইথিউপিয়া, নাইজেরিয়া, পাকিস্তান, পোল্যান্ড, তুরস্ক এবং ভিয়েতনাম। অনুষ্ঠানের তিন দিনে সর্বমোট ১৭৬টি বিটুবি ম্যাচ-মেকিং অনুষ্ঠিত হবে, যেখানে দেশীয় ৯০টি প্রতিষ্ঠানসহ অন্যান্য দেশের ১৩৭টি প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিবৃন্দরা অংশ নেবে। এবারের আয়োজনে এ্যাপারেল ও টেক্সটাইল, হালকা প্রকৌশল, ওষুধ, চামড়াজাত পণ্য, প্লাস্টিক পণ্য, কৃষি ও খাদ্য পত্রিকাজাতকরণ এবং তথ্যপ্রযুক্তিভিত্তিক সেবা খাত প্রভৃতি।

# দেশে বিনিয়োগ আকর্ষণে বিজনেস কনক্লেভ শুরু হচ্ছে মঙ্গলবার

**অর্থনৈতিক রিপোর্টার ॥** বিদেশী ও যৌথ বিনিয়োগ আকর্ষণ এবং পণ্য ও সেবা আমদানিতে সাশ্রয়ী উৎস খুঁজে বের করার লক্ষ্যে আগামী ৫-৭ জানুয়ারি বাংলাদেশে প্রথমবারের মতো 'ডিসিসিআই বিজনেস কনক্লেভ ২০২০' আয়োজন করবে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স এ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। তিন দিনব্যাপী অনলাইনভিত্তিক আয়োজিতব্য এ কনক্লেভে বাংলাদেশসহ ১০টি দেশের ২২৭টি ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিবৃন্দ বিটুবি (বিজনেস-টু - বিজনেস)তে অংশগ্রহণ করবে।

অংশগ্রহণকারী দেশগুলো হলো : আলজেরিয়া, বাংলাদেশ, চীন, মিসর, ইথিউপিয়া, নাইজিরিয়া, পাকিস্তান, পোল্যান্ড, তুরস্ক এবং ভিয়েতনাম। অনুষ্ঠানের ৩ দিনে সর্বমোট ১৭৬টি বিটুবি ম্যাচ-মেকিং অনুষ্ঠিত হবে, যেখানে দেশীয় ৯০টি প্রতিষ্ঠানসহ অন্যান্য দেশের ১৩৭টি প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিবৃন্দ পূর্বনির্ধারিত বিটুবি সেশনসমূহে অংশগ্রহণ করবে। এ আয়োজনে যে খাতসমূহ প্রধান্য পাবে, সেগুলো হলো : এ্যাপারেল ও টেক্সটাইল, হাফা প্রকৌশল, ওষুধ, চামড়াজাত পণ্য, প্লাস্টিক পণ্য, কৃষি ও খাদ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ এবং তথ্যপ্রযুক্তিভিত্তিক সেবা খাত প্রভৃতি।

আগামী ৫ জানুয়ারি মঙ্গলবার সকাল ১১.০০ ঘটিকায় অনলাইনে অনুষ্ঠিতব্য কনক্লেভের উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. এ. কে. আব্দুল মোমেন এবং বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষ (বিডা)-এর নির্বাহী চেয়ারম্যান সিরাজুল ইসলাম যথাক্রমে প্রধান অতিথি ও বিশেষ অতিথি হিসেবে যোগদান করবে।

ঢাকা চেম্বার মনে করে, এ ধরনের আয়োজনের মাধ্যমে বিদেশী উদ্যোক্তারা বাংলাদেশে বিনিয়োগের জন্য সম্ভাবনাময় খাত ও সরকার গৃহীত বিনিয়োগ সহায়ক সেবা সম্পর্কে অবগত হবেন, পাশাপাশি যৌথ বিনিয়োগের জন্য সম্ভাব্য দেশীয় উদ্যোক্তাদের খুঁজে পাবেন, যেটি বাংলাদেশে বিনিয়োগ সম্প্রসারণে একটি যুগান্তকারী উদ্যোগ হিসেবে কাজ করবে। এছাড়াও বাংলাদেশী উদ্যোক্তারা তুলনামূলকভাবে সাশ্রয়ীমূল্যে বিভিন্ন পণ্য ও সেবা আমদানির উৎস চিহ্নিত করতে পারবে, তেমনি বিদেশী উদ্যোক্তারা বাংলাদেশ হতে পণ্য ও সেবা আমদানির জন্য দেশীয় উদ্যোক্তাদেরও খুঁজে পাবেন, যেটি স্থানীয় ব্যবসায়িক কর্মকাণ্ড আরও সম্প্রসারিত করবে।

উল্লেখ্য, করোনা মহামারীর কারণে বিরাজমান 'নিউ নরমাল' পরিস্থিতিতেও দেশের অর্থনীতির বৃহত্তর স্বার্থে বিনিয়োগ ও বাণিজ্য সম্প্রসারণে অনলাইনভিত্তিক এ ধরনের কার্যক্রমের উদ্যোগ নিয়েছে ডিসিসিআই।

ঢাকা চেম্বার বিশ্বাস করে, কোভিড-১৯ মহামারীর কারণে বৈশ্বিক ও দেশীয় অর্থনীতিতে যে আঘাত এসেছে, বিদেশী বিনিয়োগ আকর্ষণের পাশাপাশি দেশীয় অর্থনীতিতে গতি সঞ্চার করবে 'ডিসিসিআই বিজনেস কনক্লেভ ২০২০'।

# কালের কণ্ঠ

বিনিয়োগ আকর্ষণে  
বিজনেস কনক্রেড  
করবে ডিসিসিআই

বাণিজ্য ডেস্ক ▷

বিদেশি ও যৌথ বিনিয়োগ  
আকর্ষণ এবং পণ্য ও সেবা  
আমদানিতে সশ্রয়ী উৎস খুঁজে  
বের করার লক্ষ্যে আগামী ৫-৭  
জানুয়ারি দেশে প্রথমবারের মতো  
'ডিসিসিআই বিজনেস কনক্রেড  
২০২০' আয়োজন করবে ঢাকা  
চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি  
(ডিসিসিআই)। তিন দিনব্যাপী  
অনলাইনভিত্তিক এই কনক্রেডে  
বাংলাদেশসহ ১০টি দেশের  
২২৭টি ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠানের  
প্রতিনিধি বিটুবিতে (বিজনেস-টু-  
বিজনেস) অংশগ্রহণ করবে।  
অনলাইনে উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে  
পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. এ কে আব্দুল  
মোমেন এবং বিডার নির্বাহী  
চেয়ারম্যান মো. সিরাজুল  
ইসলাম যোগ দেবেন।

## বিজনেস কনক্লেভ করবে ঢাকা চেম্বার

● নিজস্ব প্রতিবেদক

বিদেশি ও যৌথ বিনিয়োগ আকর্ষণ এবং পণ্য ও সেবা আমদানিতে সাশ্রয়ী উৎস খুঁজে বের করার লক্ষ্যে দেশে প্রথমবারের মতো 'ডিসিসিআই বিজনেস কনক্লেভ ২০২০' আয়োজন করবে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। আগামী ৫-৭ জানুয়ারি পর্যন্ত

- আগামী ৫-৭ জানুয়ারি পর্যন্ত এ সেশনটি অনুষ্ঠিত হবে
- ৩ দিনে ১৭৬টি বিটুবি ম্যাচ-মেকিং সেশন অনুষ্ঠিত হবে
- ১০ দেশের ২২৭টি ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিরা অংশগ্রহণ করবেন
- এ সেশনের মাধ্যমে পণ্য ও সেবা আমদানির জন্য ব্যবসায়ীরা খুঁজে পাবেন বিভিন্ন উদ্যোক্তা

এ সেশনটি অনুষ্ঠিত হবে। রোববার ডিসিসিআইয়ের এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এ তথ্য জানানো হয়।

ডিসিসিআই জানায়, তিন দিনব্যাপী অনলাইনভিত্তিক আয়োজিতব্য এ কনক্লেভে বাংলাদেশসহ ১০টি দেশের ২২৭টি ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধি বিটুবিতে (বিজনেস টু বিজনেস) অংশগ্রহণ করবেন। আগামী ৫ জানুয়ারি মঙ্গলবার বেলা

১১টায় অনলাইনে অনুষ্ঠিত হবে। অংশগ্রহণকারী দেশগুলো হলো- আলজেরিয়া, বাংলাদেশ, চীন, মিসর, ইথিওপিয়া, নাইজেরিয়া, পাকিস্তান, পোল্যান্ড, তুরস্ক এবং ভিয়েতনাম। অনুষ্ঠানের তিন দিনে সর্বমোট ১৭৬টি বিটুবি ম্যাচ-মেকিং অনুষ্ঠিত হবে, যেখানে দেশীয় ৯০টি প্রতিষ্ঠানসহ অন্যান্য দেশের ১৩৭টি প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিরা পূর্বনির্ধারিত বিটুবি সেশনসমূহে অংশগ্রহণ করবে। এ আয়োজনে যে খাতসমূহ প্রধান্য পাবে, সেগুলো হলো- অ্যাপারেল ও টেক্সটাইল, হালকা প্রকৌশল, ওষুধ, চামড়াজাত পণ্য, প্লাস্টিক পণ্য, কৃষি ও খাদ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ এবং তথ্যপ্রযুক্তিভিত্তিক সেবা খাত প্রভৃতি।

কনক্লেভের উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি হিসেবে পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. এ. কে. আব্দুল মোমেন এবং বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষের (বিডা) নির্বাহী চেয়ারম্যান সিরাজুল ইসলাম বিশেষ অতিথি হিসেবে যোগদান করবেন। সংগঠনটি জানায়, এ ধরনের আয়োজনের মাধ্যমে বিদেশি উদ্যোক্তারা বাংলাদেশে বিনিয়োগের জন্য সম্ভাবনাময় খাত ও সরকার গৃহীত বিনিয়োগ সহায়ক সেবা সম্পর্কে অবগত হবেন, পাশাপাশি যৌথ বিনিয়োগের জন্য সম্ভাব্য দেশীয় উদ্যোক্তাদের খুঁজে পাবেন, যেটি বাংলাদেশে বিনিয়োগ সম্প্রসারণে একটি যুগান্তকারী উদ্যোগ হিসেবে কাজ করবে। এ ছাড়াও বাংলাদেশি উদ্যোক্তারা তুলনামূলকভাবে সাশ্রয়ী মূল্যে বিভিন্ন পণ্য ও সেবা আমদানির উৎস চিহ্নিত করতে পারবে, তেমনি বিদেশি উদ্যোক্তারা বাংলাদেশ থেকে পণ্য ও সেবা আমদানির জন্য দেশীয় উদ্যোক্তাদেরও খুঁজে পাবেন, যেটি স্থানীয় ব্যবসায়িক কর্মকাণ্ড আরও সম্প্রসারিত করবে। উল্লেখ্য, করোনা মহামারির কারণে বিরাজমান নিউ নরমাল পরিস্থিতিতেও দেশের অর্থনীতির বৃহত্তর স্বার্থে বিনিয়োগ ও বাণিজ্য সম্প্রসারণে অনলাইনভিত্তিক এ ধরনের কার্যক্রমের উদ্যোগ নিয়েছে ডিসিসিআই। ঢাকা চেম্বার বিশ্বাস করে, কোভিড-১৯ মহামারির কারণে বৈশ্বিক ও দেশীয় অর্থনীতিতে যে আঘাত এসেছে, বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণের পাশাপাশি দেশীয় অর্থনীতিতে গতি সঞ্চারের করবে ডিসিসিআই বিজনেস কনক্লেভ ২০২০।



# সংবাদ

বাংলাদেশের মুখপত্র

## ১০টি দেশ নিয়ে বিটুবি আলোচনা সভা করবে ঢাকা চেম্বার

### অর্থনৈতিক বার্তা পরিবেশক

বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণ এবং পণ্য ও সেবা আমদানিতে সাশ্রয়ী উৎস খুঁজে বের করার লক্ষ্যে আগামী ৫-৭ জানুয়ারি বাংলাদেশে প্রথমবারের মতো 'ডিসিসিআই বিজনেস কনফ্রেন্স ২০২০' আয়োজন করবে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। তিন দিনব্যাপী অনলাইনভিত্তিক আয়োজিতব্য এ আলোচনা সভায় বাংলাদেশসহ ১০টি দেশের ২২৭টি ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিরা বিটুবিতে (বিজনেস-টু-বিজনেস)' অংশগ্রহণ করবে। অংশগ্রহণকারী দেশগুলো হলো- আলজেরিয়া, বাংলাদেশ, চীন, মিশর, ইথিওপিয়া, নাইজেরিয়া, পাকিস্তান, পোল্যান্ড, তুরস্ক এবং ভিয়েতনাম। অনুষ্ঠানের ৩ দিনে সর্বমোট ১৭৬টি বিটুবি ম্যাচ মেকিং অনুষ্ঠিত হবে। এতে দেশীয় ৯০টি প্রতিষ্ঠানসহ অন্যান্য দেশের ১৩৭টি প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধিরা পূর্বনির্ধারিত বিটুবি সেশনসমূহে অংশগ্রহণ করবে। এ আয়োজনে যেখাতসমূহ প্রধান্য পাবে, অ্যাপারেল ও টেক্সটাইল, হালকা প্রকৌশল, গম্বুজ, চামড়াজাত পণ্য, প্রাস্টিক পণ্য, কৃষি ও খাদ্য পত্রিয়াজাতকরণ এবং তথ্য-প্রযুক্তিভিত্তিক সেবা খাত প্রভৃতি। আগামীকাল সকাল ১১টায় অনলাইনে অনুষ্ঠিতব্য কনফ্রেন্সের উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. একে. আবদুল মোমেন এবং বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষের (বিভা) নির্বাহী চেয়ারম্যান মো. সিরাজুল ইসলাম যথাক্রমে প্রধান অতিথি ও বিশেষ অতিথি হিসেবে যোগদান করবেন। ঢাকা চেম্বার মনে করে, এ ধরনের আয়োজনের মাধ্যমে বিদেশি উদ্যোক্তারা বাংলাদেশে বিনিয়োগের জন্য সম্ভাবনাময় খাত ও সরকার গৃহীত বিনিয়োগ সহায়ক সেবা সম্পর্কে অবগত হবেন, পাশাপাশি যৌথ বিনিয়োগের জন্য সম্ভাব্য দেশীয় উদ্যোক্তাদের খুঁজে পাবেন, যেটি বাংলাদেশে বিনিয়োগ সম্প্রসারণে একটি যুগান্তকারী উদ্যোগ হিসেবে কাজ করবে। এছাড়া বাংলাদেশি উদ্যোক্তারা তুলনামূলকভাবে সাশ্রয়ীমূল্যে বিভিন্ন পণ্য ও সেবা আমদানির উৎস চিহ্নিত করতে পারবে, তেমনি বিদেশি উদ্যোক্তারা বাংলাদেশ হতে পণ্য ও সেবা আমদানির জন্য দেশীয় উদ্যোক্তাদেরও খুঁজে পাবেন, যেটি স্থানীয় ব্যবসায়িক কর্মকাণ্ড আরো সম্প্রসারিত করবে।

উল্লেখ্য, করোনা মহামারীর কারণে বিরাজমান 'নিউ নরমাল' পরিস্থিতিতেও দেশের অর্থনীতির বৃহত্তর স্বার্থে বিনিয়োগ ও বাণিজ্য সম্প্রসারণে অনলাইনভিত্তিক এ ধরনের কার্যক্রমের উদ্যোগ নিয়েছে ডিসিসিআই। ঢাকা চেম্বার বিশ্বাস করে, কোভিড-১৯ মহামারীর কারণে বৈশ্বিক ও দেশীয় অর্থনীতিতে যে আঘাত এসেছে, বিদেশী বিনিয়োগ আকর্ষণের পাশাপাশি দেশীয় অর্থনীতিতে গতি সম্ভারের করবে 'ডিসিসিআই বিজনেস কনফ্রেন্স ২০২০'।

# শেয়ার বিজ

সৃজনের পথে উন্নত স্বদেশ

## তিন দিনের 'ডিসিসিআই বিজনেস কনক্লেভ'

### শুরু কাল

নিজস্ব প্রতিবেদক

বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণ, পণ্য ও সেবা আমদানিতে সাশ্রয়ী উৎস খোঁজার লক্ষ্যে ৫-৭ জানুয়ারি প্রথমবারের মতো 'ডিসিসিআই বিজনেস কনক্লেভ ২০২০' আয়োজন করবে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। আগামীকাল অনলাইনে উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে পররাষ্ট্রমন্ত্রী ড. এ. কে. আব্দুল মোমেন প্রধান অতিথি থাকবেন। বিশেষ অতিথি থাকবেন বিডার নির্বাহী চেয়ারম্যান মো. সিরাজুল ইসলাম। তিন দিনব্যাপী অনলাইনভিত্তিক এ কনক্লেভে বাংলাদেশসহ ১০টি দেশের ২২৭টি ব্যবসায়িক প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধি বিটুবিতে (বিজনেস টু বিজনেস)' অংশগ্রহণ করবে। গতকাল এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এ তথ্য জানায় ডিসিসিআই।

অংশগ্রহণকারী দেশগুলো হলো—আলজেরিয়া, বাংলাদেশ, চীন, মিসর, ইথিওপিয়া, নাইজেরিয়া, পাকিস্তান, পোল্যান্ড, তুরস্ক ও ভিয়েতনাম।

বিজ্ঞপ্তিতে জানানো হয়, তিন দিনের এ আয়োজনে সর্বমোট ১৭৬টি বিটুবি ম্যাচ-মেকিং অনুষ্ঠিত হবে; যেখানে দেশীয় ৯০টি প্রতিষ্ঠানসহ অন্যান্য দেশের ১৩৭টি প্রতিষ্ঠানের প্রতিনিধি পূর্বনির্ধারিত বিটুবি সেশনে অংশগ্রহণ করবে।

এ আয়োজনে যেসব খাত প্রাধান্য পাবে, সেগুলো হলো—অ্যাপারেল ও টেক্সটাইল, হালকা প্রকৌশল, ঔষধ, চামড়াজাত পণ্য, প্লাস্টিক পণ্য, কৃষি ও খাদ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ এবং তথ্যপ্রযুক্তিভিত্তিক সেবা খাত প্রভৃতি।

ঢাকা চেম্বার মনে করে, এ ধরনের আয়োজনের মাধ্যমে বিদেশি উদ্যোক্তারা বাংলাদেশে বিনিয়োগের জন্য সম্ভাবনাময় খাত ও সরকার গৃহীত বিনিয়োগ সহায়ক সেবা সম্পর্কে অবগত হবেন। পাশাপাশি যৌথ বিনিয়োগের জন্য সম্ভাব্য দেশীয় উদ্যোক্তাদের খুঁজে পাবেন, যেটি বাংলাদেশে বিনিয়োগ সম্প্রসারণে একটি যুগান্তকারী উদ্যোগ হিসেবে কাজ করবে। উল্লেখ্য, করোনা মহামারির কারণে বিরাজমান 'নিউ নরমাল' পরিস্থিতিতেও দেশের অর্থনীতির বৃহত্তর স্বার্থে বিনিয়োগ ও বাণিজ্য সম্প্রসারণে অনলাইনভিত্তিক এ ধরনের কার্যক্রমের উদ্যোগ নিয়েছে ডিসিসিআই।